

Edital_18/2025 - Anexo II_A - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL

Edital de Concorrência nº 18/2025 - Fornecimento e Instalação de Piso Vinílico com Acessórios, Rodapé e Serviços Complementares para a Fábrica de Cultura 4.0 do Parque Belém.

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

ITEM	DATA BASE	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	INSUMOS/MATERIAIS							R\$ 353.408,24
1.1	mai/25	CDHU - OBRAS/SP	M.04.000.033545	Piso vinílico antiestático, espessura de 5 mm, classe II A; ref. linha Hercules Olimpo da Belgotex, Beaulieu ou equivalente	M²	R\$ 223,28	1.433,00	R\$ 319.960,24
1.2	mai/25	CDHU - OBRAS/SP	M.04.000.033526	Rodapé em poliestireno de sobrepor, altura de 8 cm; ref. linha Blend da Tarkett ou equivalente - fornecimento e instalação	M	R\$ 49,06	580,00	R\$ 28.454,80
1.3	mai/25	CDHU - OBRAS/SP	03.000.028009	Cola de contato para chapa vinílica / borracha	KG	R\$ 95,00	52,56	R\$ 4.993,20
2	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS							
2.1	INSTALAÇÃO DO PISO VINÍLICO, ACESSÓRIOS E RODAPÉ							R\$ 13.430,60
2.1.1	mai/25	CDHU - OBRAS/SP	B.01.000.010139	Pedreiro	HT	R\$ 27,64	269,00	R\$ 7.435,16
2.1.2	mai/25	CDHU - OBRAS/SP	B.01.000.010146	Servente de pedreiro	HT	R\$ 22,71	264,00	R\$ 5.995,44
2.2	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$ 1.515,32
2.2.1	jan/25	SIURB	7060001 (E)	Retirada de folhas de portas ou janelas	UNID.	R\$ 15,61	11,00	R\$ 171,71
2.2.2	mai/25	CDHU - OBRAS/SP	23.20.040	Recolocação de folhas de portas ou janelas	UNID.	R\$ 80,56	11,00	R\$ 886,16
2.2.3	jan/25	SIURB	79722	Locação de caçamba metálica - Capacidade 4 M³ p/ entulho de alvenaria	UNID.	R\$ 457,45	1,00	R\$ 457,45
3	GERAL							R\$ 2.708,40
3.1	ago/25	SINAPI	33952	Arquiteto pleno (horista)*	HT	R\$ 129,15	20,00	R\$ 2.583,00
3.2	out/25	CAU	-	RRT - Registro de Responsabilidade Técnica	UNID.	R\$ 125,40	1,00	R\$ 125,40
SUBTOTAL R\$								R\$ 371.062,56
BDI (%)								24,87%
VALOR TOTAL GERAL R\$								R\$ 463.345,82

*Obs.: O item 9 pode ser executado por arquiteto ou engenheiro civil, para base de cálculo foi considerado o maior valor da hora trabalhada entre as duas opções.
Para prova da informação acima, seguem os dados do valor/hora de Engenheiro Civil Pleno (horista): ago/2025 - SINAPI - Cód. 2707 - Valor da Hora R\$ 128,55.